



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

**ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PROCESSO Nº. 019/2017 - PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº. 015/2017.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID.	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL DE SEGMENTO (RECOMENDADA PARA 06 A 12 MESES DE IDADE) PARA LACTENTES, COM FERRO E PROTEÍNAS LÁCTEAS (EMBALAGEM 400G)	24	LATA	R\$ 33,40	R\$ 801,60
02	FÓRMULA PARA LACTENTES QUE APRESENTAM REGURGITAÇÃO ASSOCIADA AO REFLUXO GASTROESOFÁGICO. (RECOMENDADA DE 0 A 12 MESES DE IDADE). (EMBALAGEM 400G)	12	LATA	R\$ 36,64	R\$ 439,72
03	CAFÉ EM PÓ PARA INFUSÃO (TORRADO E MOÍDO), DE QUALIDADE SUPERIOR, PONTO DE TORRA MÉDIA: CLASSIFICAÇÃO TRADICIONAL”, EMBALAGEM A VÁCUO (EMB. 250G).	201	EMB.	R\$ 7,34	R\$ 1.476,01
04	CHÁ DE “MAÇÃ E CANELA” (EMB. 10 A 15G COM MÍNIMO DE 10 SAQUINHOS)	20	EMB.	R\$ 5,23	R\$ 104,60
05	CHÁ DE “ERVA-DOCE” (EMB. 10 A 15G - COM MÍNIMO DE 10 SAQUINHOS)	20	EMB.	R\$ 4,00	R\$ 80,00
06	CHÁ DE “HORTELÃ” (EMB. 10 A 15G - COM MÍNIMO DE 10 SAQUINHOS)	20	EMB.	R\$ 3,86	R\$ 77,27
07	AÇÚCAR CRISTAL (EMB. 02 KG)	220	EMB.	R\$ 7,09	R\$ 1.560,53
08	BISCOITO SALGADO TIPO “CREAM CRACKER” (EMB. 350G A 400G)	507	EMB.	R\$ 5,99	R\$ 3.038,62



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>09</b>	BISCOITO SALGADO TIPO "CRACKER" COM GERGELIM (EMB. 370G A 400G)	40	EMB.	R\$ 6,66	R\$ 266,53
<b>10</b>	FLOCOS DE MILHO SEM AÇÚCAR (EMB. DE 150G ATÉ 300G)	360	EMB.	R\$ 7,66	R\$ 2.755,80
<b>11</b>	AVEIA EM FLOCOS (EMB. 250G)	297	EMB.	R\$ 3,62	R\$ 1.075,14
<b>12</b>	FIBRA DE TRIGO INTEGRAL (EMB. 250G)	41	EMB.	R\$ 3,88	R\$ 159,08
<b>13</b>	LEITE DE SOJA LÍQUIDO SABOR NATURAL OU ORIGINAL – (EMB. 01 L) - TIPO LONGA VIDA.	13	L	R\$ 6,42	R\$ 83,50
<b>14</b>	AÇÚCAR MASCAVO (EMB. 500G)	240	EMB.	R\$ 6,50	R\$ 1.559,20
<b>15</b>	CANELA EM PÓ (EMB. 100G)	67	EMB.	R\$ 7,36	R\$ 493,34
<b>16</b>	ACHOCOLATADO EM PÓ (EMB. 400G)	264	EMB.	R\$ 4,75	R\$ 1.253,12
<b>17</b>	DOCE DE UVA EM PASTA (EMB. 400G)	85	EMB.	R\$ 4,92	R\$ 418,48
<b>18</b>	MARGARINA SEM GORD. "TRANS" (EMB. C/ 250G)	54	EMB.	R\$ 3,83	R\$ 207,00
<b>19</b>	PÃO DE FORMA FATIADO (EMB. 450 ATÉ 500G) – COM MÍNIMO 18 FATIAS	1.365	EMB.	R\$ 4,10	R\$ 5.591,95
<b>20</b>	PÃO DE CENTEIO FATIADO (EMB. 350 ATÉ 500G) – COM MÍNIMO 16 FATIAS	378	EMB.	R\$ 5,36	R\$ 2.024,82
<b>21</b>	PÃO FRANCÊS TIPO "CERVEJINHA" (UNIDADE)	4.030	UNID.	R\$ 0,75	R\$ 3.002,35
<b>22</b>	PÃO MASSINHA (50G – UNIDADE)	4.400	UNID.	R\$ 0,80	R\$ 3.498,00
<b>23</b>	AMIDO DE MILHO (EMB. DE 200G)	173	EMB.	R\$ 3,66	R\$ 632,60
<b>24</b>	FARINHA DE MILHO MÉDIA TIPO 1 (KG)	28	EMB.	R\$ 3,82	R\$ 106,87
<b>25</b>	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 (EMB. 01KG)	362	KG	R\$ 3,20	R\$ 1.159,61
<b>26</b>	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO SECO PARA BOLO (EMB. 100G)	117	EMB.	R\$ 3,22	R\$ 376,74
<b>27</b>	PÓ PARA GELATINA SABOR MORANGO (EMB. 35G)	533	EMB.	R\$ 1,49	R\$ 795,95



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>28</b>	NÓZ MOSCADA EM GRÃOS (EMB. 10 A 25G)	21	EMB.	R\$ 7,10	R\$ 149,03
<b>29</b>	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA "ESCURA" (EMB. 250G)	65	EMB.	R\$ 4,93	R\$ 320,45
<b>30</b>	QUEIJO PARMESÃO RALADO (EMB. 50G)	42	EMB.	R\$ 4,86	R\$ 203,98
<b>31</b>	ORÉGANO (EMB. 50G)	41	EMB.	R\$ 4,47	R\$ 183,13
<b>32</b>	SAL MOÍDO IODADO (KG)	107	KG	R\$ 1,34	R\$ 143,74
<b>33</b>	FEIJÃO PRETO TIPO 1 (EMB. 1KG)	623	KG	R\$ 7,58	R\$ 4.720,26
<b>34</b>	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 (KG)	49	KG	R\$ 9,07	R\$ 444,43
<b>35</b>	FEIJÃO VERMELHO (EMB. 500G)	100	EMB.	R\$ 6,94	R\$ 694,00
<b>36</b>	LENTILHA "TIPO 1" (EMB. 500G)	202	EMB.	R\$ 9,11	R\$ 1.840,89
<b>37</b>	ARROZ INTEGRAL TIPO 1 (EMB. 1KG)	399	KG	R\$ 4,85	R\$ 1.936,48
<b>38</b>	ARROZ BRANCO TIPO 1 (EMB. 1KG)	919	KG	R\$ 3,72	R\$ 3.421,74
<b>39</b>	MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO (EMB. 500G)	108	EMB.	R\$ 3,68	R\$ 397,08
<b>40</b>	MACARRÃO TIPO "CARAMUJINHO" OU "CONCHINHA" PARA SOPA (EMB. 500G)	80	EMB.	R\$ 3,79	R\$ 303,20
<b>41</b>	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO 1 (EMB. 500G)	26	EMB.	R\$ 4,34	R\$ 112,93
<b>42</b>	FARINHA DE ROSCA (EMB. 500G)	130	EMB.	R\$ 4,56	R\$ 592,80
<b>43</b>	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO (LATA 800G A 880G)	80	LATA	R\$ 9,44	R\$ 755,47
<b>44</b>	PÓ COLORÍFICO (EMB. C/ 90G ATÉ 100G)	48	EMB.	R\$ 2,25	R\$ 108,16
<b>45</b>	ERVILHA EM CONSERVA (EMB. 300G)	47	EMB.	R\$ 3,38	R\$ 158,70
<b>46</b>	MILHO VERDE (EMB. 300 G)	112	EMB.	R\$ 3,01	R\$ 337,12
<b>47</b>	ÓLEO DE SOJA (EMB. 900 ML)	438	EMB.	R\$ 4,76	R\$ 2.083,42
<b>48</b>	ÓLEO COMPOSTO DE SOJA E AZEITE DE OLIVA (15%) (EMB. 200 ML)	21	EMB.	R\$ 15,20	R\$ 319,20
<b>49</b>	SARDINHA EM ÓLEO (LATA 250G)	833	LATA	R\$ 7,32	R\$ 6.100,34



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>50</b>	CARNE MOÍDA “DE 1ª (MÁX. 10% DE GODURA)” – SEPARADA EM EMBALAGENS CONTENDO: 01KG ATÉ 2,5KG.	722	KG	R\$ 22,96	R\$ 16.577,12
<b>51</b>	PERNIL SUÍNO MOÍDO “DE 1ª (MÁX. 10% DE GODURA)” – SEPARADA EM EMBALAGENS CONTENDO: 01KG ATÉ 2,5KG.	77	KG	R\$ 18,07	R\$ 1.391,13
<b>52</b>	PRESUNTO MAGRO FATIADO (KG) – EM FATIAS FINAS.	39	KG	R\$ 25,43	R\$ 991,90
<b>53</b>	REQUEIJÃO CREMOSO (EMB. 200G) - SEM “AMIDO DE MILHO” NA COMPOSIÇÃO.	171	EMB.	R\$ 5,55	R\$ 948,48
<b>54</b>	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO (BANDEJA DE 540G: COM 06 UNIDADES DE 90G /CADA)	260	BANDEJA	R\$ 4,38	R\$ 1.138,80
<b>55</b>	OVOS BRANCOS (DÚZIA)	1.001	DÚZIA	R\$ 6,96	R\$ 6.970,30
<b>56</b>	ABÓBORA MORANGA (KG)	195	KG	R\$ 4,39	R\$ 856,05
<b>57</b>	AIPIM (KG)	35	KG	R\$ 4,28	R\$ 149,63
<b>58</b>	ALFACE (PÉ)	325	PÉS	R\$ 2,47	R\$ 801,67
<b>59</b>	ALHO (KG)	4	KG	R\$ 37,48	R\$ 149,93
<b>60</b>	BANANA (KG)	1.346	KG	R\$ 4,73	R\$ 6.366,58
<b>61</b>	BATATA INGLESA (KG)	488	KG	R\$ 4,39	R\$ 2.142,32
<b>62</b>	BERGAMOTA (KG) - TIPO “COMUM OU PONKAN”	35	KG	R\$ 5,12	R\$ 179,20
<b>63</b>	BETERRABA (KG)	143	KG	R\$ 4,53	R\$ 647,79
<b>64</b>	BRÓCOLIS (UNIDADE)	65	UNID.	R\$ 6,33	R\$ 411,45
<b>65</b>	CEBOLA (KG)	208	KG	R\$ 3,76	R\$ 782,77
<b>66</b>	CENOURA (KG)	234	KG	R\$ 4,40	R\$ 1.028,82
<b>67</b>	COUVE (MOLHO)	104	MOLHO	R\$ 2,91	R\$ 302,64



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>68</b>	COUVE CHINESA (UNIDADE)	80	UNID.	R\$ 4,94	R\$ 395,20
<b>69</b>	COUVE-FLOR (UNIDADE)	39	UNID.	R\$ 5,41	R\$ 211,12
<b>70</b>	CHUCHU VERDE (KG)	117	KG	R\$ 5,40	R\$ 631,41
<b>71</b>	ESPINAFRE (MOLHO)	104	MOLHO	R\$ 4,80	R\$ 498,68
<b>72</b>	LARANJA DO CÉU (KG)	200	KG	R\$ 6,02	R\$ 1.204,00
<b>73</b>	LARANJA PARA SUCO (KG)	273	KG	R\$ 3,90	R\$ 1.063,79
<b>74</b>	LIMÃO TAITI (KG)	166	KG	R\$ 5,81	R\$ 965,01
<b>75</b>	MAÇÃ NACIONAL (KG)	583	KG	R\$ 7,33	R\$ 4.275,33
<b>76</b>	MAMÃO FORMOSA (KG)	766	KG	R\$ 8,18	R\$ 6.265,88
<b>77</b>	PIMENTÃO VERDE (KG)	26	KG	R\$ 8,15	R\$ 211,81
<b>78</b>	REPOLHO ROXO (KG)	100	KG	R\$ 5,69	R\$ 569,00
<b>79</b>	REPOLHO VERDE (KG)	104	KG	R\$ 3,69	R\$ 384,11
<b>80</b>	TEMPERO VERDE (MOLHO)	169	MOLHO	R\$ 2,45	R\$ 413,21
<b>81</b>	TOMATE PAULISTA (KG)	406	KG	R\$ 6,69	R\$ 2.716,14
<b>TOTAL DOS ITENS</b>				<b>R\$ 120.006,26</b>	

**EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO**

Secretário Municipal Administração